
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 137   

 
DETERMINAZIONE n.  944   del 31.12.2013 

 
 
OGGETTO: Attribuzione incarico di svolgimento attività e interventi formativi sui valori della 

cittadinanza nelle scuole primarie di Ortona 
 

L’anno duemilatredici il giorno 31 del mese di dicembre 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 02/10/2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n. 195  del 03/10/2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n. 209 del 14-12-2012 di approvazione del progetto “Reti di legalità: La 
comunità educante, la scuola, la famiglia”   
VISTA la propria determina n° 712 del 23/10/2013 con cui  l’Ente impegnava quale quota di 
cofinanziamento la somma di € 10.000,00 dal cap. 14214 residui 2012; 
VISTA la propria determina n° 899 del 20/12/2013 di impe gno € 30.000,00 dal cap. 14222  
con la quale sono state impegnate somme per la realizzazione del progetto “Reti di legalità: La 
comunità educante, la scuola, la famiglia”  afferente varie azioni, tra cui quelle relative ad attività 
formative di educazione ai valori della cittadinanza da realizzare con le scuole primarie di Ortona; 
PRESO ATTO  
-Che le scuole fruitrici hanno iniziato nell’anno scolastico 2012/2013 dei percorsi di educazione alla 
cittadinanza con l’intervento  del prof. Marco Bricco della Compagnia Teatrale STILEMA (sigla di 
UNOTEATRO soc. coop.) di Torino ottenendo dei risultati significativi sia in ambito didattico-
educativo che di coinvolgimento delle famiglie; 
-Che per tali motivazioni, le stesse scuole propongono di realizzare nell’anno scolastico 2013/2014 
attività e interventi di educazione alla legalità e ai valori di cittadinanza in linea con i precedenti 
percorsi, partendo dalle buone prassi e ampliando la partecipazione dei docenti, degli alunni e delle 
famiglie; 
-Che gli interventi didattici prevedono il coinvolgimento delle scuole primarie di Ortona (Istituto 
comprensivo n°1, Istituto Comprensivo n°2 e Istitut o San Tommaso) e saranno articolati tenendo 
conto delle esigenze espresse e dei bisogni rilevati, per un numero complessivo di  220 ore; 
-Che tali interventi didattici saranno arricchiti da una serie di incontri di formazione e tutoraggio con i 
docenti delle suindicate scuole;  
RILEVATO che il servizio di che trattasi, di contenuto culturale e ricreativo, rientra fra quelli 
individuati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, e quindi è da considerarsi fra i c.d. contratti esclusi, 
cioè sottratti dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice in forza dell’art. 27 del D.Lgs. 
medesimo; 
RITENUTO dovere incaricare per la realizzazione delle attività suindicate la  Compagnia Teatrale 
STILEMA (sigla di UNOTEATRO soc. coop.) di Torino; 
RITENUTO dover provvedere in merito al fine di dare attuazione al progetto stesso; 

 
DETERMINA 

 
1) Dare incarico alla Compagnia Teatrale STILEMA (sigla di UNOTEATRO soc. coop.) di Torino 

di provvedere alla realizzazione delle attività di educazione ai valori di cittadinanza nelle 
scuole primarie di Ortona avvalendosi per la docenza e la formazione, ad ogni livello, del prof. 
Marco Bricco; 

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente in quanto 
la spesa prevista di € 10.000,00 IVA al 4% compresa, trova copertura nella somma 
impegnata con determina n° 899 del 20/12/2013 dal c ap. 14222 del  bilancio 2013; 

 

SETTORE 
Servizi Sociali, Culturali e Tempo 

Libero 
 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 

Il Compilatore 
(p.p.) 

 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
Servizi sociali, Culturali, Tempo Libero 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
Ortona, lì 31.12.2013 
 
 
 
 
 


